Дело 1-3/2024 (1-46/2023)

на следствии № 123017600080000101

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2024 года с. Чара 

Каларский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Пешковой О.Н., 

при секретаре Десятовой И.В., 

с участием государственного обвинителя Малютиной Т.Р., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Соловьевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным средним образованием, женатого, не работающего, получающего доход частными заработками, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес>, ограниченно годного к воинской службе, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по Забайкальскому краю, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, после смерти своего знакомого Б.А.П., обнаружил у последнего в избушке «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, расположенной на расстоянии около 20 км юго-восточнее от п. 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор № и спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 10 штук, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в избушке «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, расположенной на расстоянии около 20 км юго-восточнее от п. 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края, не имея разрешения на приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в нарушении требований ст.ст. 9,13,22 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии»; п.п. 19,54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»; п.п. 1,7,8 Постановления Правительства РФ от 15.10.1997 года № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а так же холодного оружия в государственных военизированных организациях», находясь по вышеуказанному адресу, из-под спального места в виде нар справа, расположенного по центру от входа в избушку «М» урочища «Э», достал однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор № и спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 10 штук, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, тем самым ФИО1 умышленно незаконно приобрёл однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор № и спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 10 штук, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, из избушки «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, расположенной на расстоянии около 20 км юго-восточнее от п. 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушении требований ст.ст. 9,13,22 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии»; п.п. 19,54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»; п.п. 1,7,8 Постановления Правительства РФ от 15.10.1997 года № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а так же холодного оружия в государственных военизированных организациях», переместил и складировал в багажник принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № незаконно приобретённые им однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор № и спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 10 штук, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, и, не имея соответствующего разрешения, незаконно, в багажнике принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком №, умышленно перевез вышеуказанные предметы в гараж по месту своего жительства, расположенного по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, с целью реализации задуманного, находясь в гараже по месту своего жительства, расположенного по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, поместил однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор № и спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 10 штук, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра под вешалку для одежды, расположенную по центру на левой стене гаража, находящегося во дворе его дома, расположенного по вышеуказанному адресу, которую прикрыл висящими на вешалке вещами, и придвинул фрагментом фанеры, где незаконно хранил указанные оружие и боеприпасы до ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 переместил однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор № и спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 10 штук, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра на переднее пассажирское сиденье принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком №, расположенного в гараже по месту своего жительства, по адресу: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>, в котором продолжил хранить вышеуказанные оружие и боеприпасы до момента изъятия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, выехав на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № из гаража по месту своего жительства, расположенного по вышеуказанному адресу, с находящимися в нём на переднем пассажирском сиденье однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранным из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор № и спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 10 штук, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра и двигаясь по 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края, остановлен сотрудниками ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров в восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенного на расстоянии 10 метров в западном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров в восточном направлении от 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края из салона автомобиля марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, у последнего изъяты однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор № и спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 10 штук, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра.

Согласно заключения баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ предмет, похожий на оружие является однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранным из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор №, относится к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному промышленным способом. Предметы похожие на патроны являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм, предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Изготовлены заводским способом, опробованные патроны пригодны для стрельбы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ признал. От дачи показаний отказался в порядке ст.51 Конституции РФ, настаивает на ранее данных на стадии предварительного следствия показаниях.

Так, из оглашенных показаний в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он поехал на рыбалку на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком №, на реку Куанда Каларского муниципального округа Забайкальского края. Напротив места рыбалки, на берегу реки Куанда располагается избушка «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, расположенная в юго-восточном направлении на расстоянии около 20 км от п. 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края. Находясь на рыбалке, он зашёл в избушку «М» урочища «Э» потому что на улице было холодно, и он решил согреться, также ему было известно, что в данной избушке проживает Б.А.П., которого он знает с рождения. Б.А.П., жил в данной избушке на постоянной основе, охотился, рыбачил. Зайдя в избушку, они с Б.А.П. начали распивать спиртное, в ходе разговора Б.А.П. из-под настила досок, справа, на которых находится спальное место, расположенное по центру от входа в избушку, достал одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ», а также двуствольное охотничье ружьё «дробовик», после чего показал ФИО1 данные ружья, с которыми он охотится. На следующий день, после того, как он переночевал у Б.А.П. в избушке «М» урочища «Э», на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» он поехал домой в п. 

<

адрес>. С мая 2021 года по февраль 2022 года к Б.А.П. в избушку «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края он не приезжал, так как работал в ООО «ТК Транзит» пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края вахтовым методом, Б.А.П. на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края в этот период времени он не видел ни разу. В январе 2022 года от жителей Каларского муниципального округа Забайкальского края ему стало известно, что Б.А.П. умер от переохлаждения в январе 2022 года, после новогодних праздников, примерно в середине января 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ он поехал на рыбалку на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком №, на реку Куанда Каларского муниципального округа Забайкальского края, напротив места рыбалки, на берегу реки Куанда располагается избушка «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, расположенная в юго-восточном направлении на расстоянии около 20 км от п. 

<

адрес>. Порыбачив, он направился в избушку. На рыбалку он приезжал на один день, уехал в тот же день, что и приехал, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Сидя в избушке, он вспомнил, что ранее Б.А.П. показывал ему одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ», а также двуствольное охотничье ружьё «дробовик», хранящиеся под настилом досок, справа, на которых находится спальное место, расположенное по центру от входа в избушку. Он подошёл к настилу, нагнулся, пролез под настил рукой, и в правом углу настила нащупал два ружья. Достав их на поверхность, он увидел, что это одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ», а также двуствольное охотничье ружьё «дробовик», которые ранее ему показывал Б.А.П. В этот момент он подумал о том, что данные ружья в избушке находятся без присмотра и для того, чтобы никто ими не завладел он решил забрать данные ружья и поместить их на хранение в гараж своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что когда он достал данные ружья, он осмотрел их и увидел, что на прикладе одноствольного нарезного ружья марки «ТОЗ» находится кожаный патронташ чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм, также он увидел, что в стволе двуствольного охотничьего ружья «дробовик» находится один патрон калибра 28 мм. Б.А.П., при жизни, разрешение на пользование и распоряжение данными ружьями и патронами ему не давал, как и кто-либо, о том, что он забрал данные ружья не знал никто, однако его супруга узнала о том, что он взял ружья в избушке «М» урочища «Э», когда он по факту привёз их домой для хранения. Далее, с целью перевозки одноствольного нарезного ружья марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм и двуствольным охотничьем ружьём «дробовик», в стволе которого находился один патрон калибра 28 мм, он положил вышеуказанные ружья с патронами в багажник своего автомобиля марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком №, после чего на своём автомобиле он перевёз данные ружья по адресу своего проживания, а именно: Забайкальский край, Каларский муниципальный округ, п. 

<

адрес>. Прибыв на место, он заехал в гараж своего дома, где заглушил автомобиль, вышел из машины, открыл багажник и достал одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм и двуствольное охотничье ружьём «дробовик», в стволе которого находился один патрон калибра 28 мм. В тот момент, когда он достал вышеуказанные ружья с патронами из багажника, в гараж зашла его супруга ФИО2, которая увидела, что он из багажника принадлежащего ему автомобиля достал вышеуказанные ружья с патронами. Увидев это, супруга спросила у него о том, откуда у него появились данные ружья, на что он пояснил, что взял их в избушке «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, в которой ранее проживал Б.А.П., который умер в январе № года. Также он пояснил супруге, что данные ружья с патронами оставит на хранение у себя в гараже, для того, чтобы посторонние лица не могли воспользоваться ими. После этого его супруга вышла из гаража, а он поставил одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм и двуствольное охотничье ружьём «дробовик», в стволе которого находился один патрон калибра 28 мм под вешалку для одежды, расположенную по центру на левой стене гаража, при этом данные ружья он прикрыл висящими на вешалке вещами, а также на вешалку он придвинул кусок фанеры, то есть предпринял меры к их сокрытию, для того, чтобы посторонние не увидели данные ружья. После этого данные ружья с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранились в гараже его дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что данными ружьями он не пользовался, с момента того, как он поставил ружья ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, он их не доставал. Попыток сдать одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм и двуствольное охотничье ружьём «дробовик», в стволе которого находился один патрон калибра 28 мм в ОМВД России «Каларское» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он не предпринимал, так как забыл о данных ружьях. Так как утром ДД.ММ.ГГГГ он собирался ехать в пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края, по работе вахтовым методом в ООО ТК «Транзит», ДД.ММ.ГГГГ он вспомнил о хранящихся у него в гараже ружьях с патронами, поэтому одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм и двуствольное охотничье ружьё «дробовик», в стволе которого находился один патрон калибра 28 мм, он положил на переднее пассажирское сиденье принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком №. Данные ружья он положил на переднее пассажирское сиденье автомобиля, чтобы по приезде в пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края сдать их в ОМВД России «Каларское». ДД.ММ.ГГГГ автомобилем он не пользовался, автомобиль стоял у него в гараже по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он по месту своего жительства начал распивать спиртные напитки, а именно водку в каком количестве, не помнит. Около 19 часов 30 минут он, на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» в кузове темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поехал в магазин п. Куанда «Мираж», чтобы купить продукты питания. По дороге в магазин, по 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края, его остановили сотрудники полиции, при этом в принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» в кузове темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком №, у него лежало одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм и двуствольное охотничье ружьё «дробовик», в стволе которого находился один патрон калибра 28 мм. Он снял с передачи автомобиль, заглушил двигатель, и оставался сидеть внутри автомобиля на водительском сиденье, как в этот момент к его автомобилю, со стороны водительской двери подошли молодые люди в форме сотрудников ДПС, открыли двери и потребовал от него выйти из автомобиля, в момент, когда сотрудники открыли двери автомобиля, они увидели, что у него на переднем пассажирском сиденье располагаются ружья с патронами. После этого к его автомобилю подошёл оперуполномоченный по имени Д.К.А., представился, предъявил служебное удостоверение и также потребовал от него выйти из автомобиля. После этого он вышел из автомобиля и Д.К.А. начал спрашивать его о том, есть ли у него разрешение на оружие, на что он пояснил о том, что разрешения у него нет, и что данные ружья он везёт в пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа 

<

адрес> для того, чтобы сдать их в ОМВД России «Каларское», также он сообщил, что приобрёл данные ружья с патронами в избушке «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, в которой ранее проживал Б.А.П., который умер в январе 2022 года, он также пояснил, что на данные охотничьи ружья разрешения у него нет, владельцем охотничьего ружья он никогда не был, в том числе никогда не охотился. После этого сотрудниками данные ружья у него были изъяты. Вину в том, что он ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрёл в избушке «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем черного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм, перевез данное одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем черного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» в кузове темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № вышеуказанное ружьё с патронами к месту своего жительства и хранил вышеуказанное ружьё с патронами в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ под вешалкой для одежды, расположенной по центру на левой стене гаража дома по адресу: 

<

адрес> признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. ФИО1 добавил, что примерно в 2020 году кузов принадлежащего ему автомобиля марки «ВАЗ 2121» с государственным регистрационным знаком № он перекрасил из красного в тёмно-синий (т.1 л.д. 97-102).

Из оглашённых показаний допрошенного в качестве обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он действительно ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрёл в избушке «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, расположенной на расстоянии около 20 км юго-восточнее от п. 

<

адрес> одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем черного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм, перевез данное одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем черного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2121» в кузове темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № к месту своего жительства и хранил вышеуказанное ружьё с патронами в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ под вешалкой для одежды, расположенной по центру на левой стене гаража дома по адресу: 

<

адрес>. В совершенном им преступлении раскаялся (т.1 л.д. 149-151).

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон.

Из оглашенных показаний свидетеля Д.К.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что службу в ОВД проходит с 2014 года, в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска ОМВД России «Каларское» работает с 2020 года по настоящее время. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился в п. 

<

адрес>, где в рамках ОПМ «Безопасность» проводил предупредительно-профилактические мероприятия по снижению уровня террористических и экстремистских угроз и недопущению на территории Забайкальского края. Совместно с ним в п. ст. Куанда Каларского муниципального округа Забайкальского края находились инспектор ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю К.М.А. и инспектор ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю П.И.А.. Около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, двигаясь по 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края, инспектором ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю К.М.А. и инспектором ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю П.И.А. на автодороге 

<

адрес> п. 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> с помощью жезла был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 остановился, сотрудники ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому К.М.А. и П.И.А. подошли к автомобилю ФИО1, со стороны водительской двери, представились, предъявили служебные удостоверения и потребовали от ФИО1 выйти из автомобиля. В момент, когда сотрудники ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому К.М.А. и П.И.А. находились у автомобиля ФИО1, они увидели, что у ФИО1 на переднем пассажирском сиденье располагаются ружья с патронами. Об увиденном сотрудники ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому К.М.А. и П.И.А. сообщили ему. Он подошёл к автомобилю ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение и потребовал от ФИО1 выйти из автомобиля. ФИО1 вышел из автомобиля марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № и он начал спрашивать ФИО1, есть ли у него разрешение на оружие, на что ФИО1 пояснил, что разрешения у него нет, и что данные ружья он везёт в пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края для того, чтобы сдать их в ОМВД России «Каларское». ФИО1 также сообщил, что приобрёл одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм и двуствольное охотничье ружьё «дробовик», в стволе которого находился один патрон калибра 28 мм в избушке «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, в которой ранее проживал Б.А.П., который умер в январе 2022 года. ФИО1 также пояснил, что на данные охотничьи ружья разрешения у него нет, владельцем охотничьего ружья он никогда не был, в том числе никогда не охотился. Получив данную информацию, в рамках неотложного следственного действия осмотр места происшествия им у ФИО1 были изъяты охотничье гладкоствольное двуствольное ружьё калибра 28 мм с маркировкой «192093» и один патрон к нему, охотничье нарезное ружьё калибра 5,6 мм с маркировкой на затворе «18597» и 10 патронов к нему. В рамках работы по материалу проверки сообщения о преступлении, зарегистрированному в КУСП ОМВД России «Каларское № от ДД.ММ.ГГГГ им была назначена баллистическая судебная экспертиза, в рамках которой в распоряжение эксперта было представлено охотничье гладкоствольное ружьё калибра 28 мм и один патрон к нему (№), охотничье нарезное ружьё калибра 5,6 мм и 10 патронов к нему (номер на затворе 18597). Согласно заключения баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ предмет, похожий на оружие является двуствольным охотничьим ружьём Бельгийского производства модели «ML ACIER SPECIAL» (MANUFACTURE LIEGEOISE), 28-го калибра №, относится к категории охотничьего длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, изготовленного заводским способом «ML» №-го калибра. Предмет, похожий на патрон является охотничьим патроном 28 калибра к гражданскому гладкоствольному огнестрельному оружию. Используемые материалы, характер обработки поверхности позволяет сделать вывод о том, что патрон снаряжен самодельным способом, пригоден для производства выстрела. Предмет, похожий на оружие является однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранным из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор №, относится к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному промышленным способом. Предметы похожие на патроны являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм, предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Изготовлены заводским способом, опробованные патроны пригодны для стрельбы. После получения заключения эксперта и ружей с патронами, упакованными в соответствующую упаковку им было установлено, что экспертом Д.Е.Б. в рамках проведения экспертизы для определения пригодности патронов и карабина для стрельбы из него было произведено три экспериментальных выстрела патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х16 мм, представленных на экспертизу. Три отстрелянные гильзы от патронов кольцевого воспламенения 5,6х16 мм были уничтожены экспертом Д.Е.Б. в рамках проведения экспертизы. (т.1 л.д. 50-52).

В оглашенных дополнительных показаниях свидетель Д.К.А. уточнил место остановки автомобиля ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.15-17).

Из оглашенных показаний свидетеля Г.С.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проживает совместно с супругом ФИО1 В феврале 2022 года её супруг ФИО1 приехал с рыбалки урочища М около реки Куанда и сообщил, что в зимовье нашёл две единицы оружия, которые ранее принадлежали покойному Б.А.П., который ранее постоянно проживал в данном зимовье. После этого она прошла с мужем в гараж, где он ей показал два охотничьих ружья, марки ей их не известны, так как она в этом не разбирается. Одно ружьё было двуствольное, а другое одноствольное. Патроны к данным ружьям она не видела. Её супруг данные ружья убрал за лист фанеры в гараже и при этом сообщил, что их будет хранить в гараже, что третьи лица ими не завладели. Более она данные ружья не видела. Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она пришла с работы, её супруг ей сообщил, что указанные ружья ранее у него этим вечером у него из автомобиля изъяли сотрудники полиции (т.1 л.д. 63-66).

По оглашенным показаниям свидетеля К.М.А. от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что он является инспектором ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю с 2019 года. Службу в органах внутренних дел проходит с 2014 года по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ он находился в пешем экипаже совместно с инспектором ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю лейтенантом полиции П.И.А.. Они производили патрулирование улиц района, в целях профилактики, пресечения и выявления грубых нарушений ПДД, раскрытия преступлений с использованием автотранспорта в п. 

<

адрес>. В п. 

<

адрес> муниципального округа совместно с ними выехал оперуполномоченный группы уголовного розыска ОМВД России «Каларское» Д.К.А., для проведения ОПМ «Безопасность» на территории Каларского муниципального округа. Около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, двигаясь по 

<

адрес> муниципального округа Забайкальского края, им и инспектором ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю П.И.А. на автодороге 

<

адрес> п. 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> с помощью жезла был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 остановился, они с П.И.А. подошли к автомобилю ФИО1 со стороны водительской двери, представились, предъявили служебные удостоверения и потребовали от ФИО1 выйти из автомобиля. В момент, когда они с П.И.А. находились у автомобиля ФИО1, они увидели, что у него на переднем пассажирском сиденье располагаются ружья с патронами, о чём сообщили оперуполномоченному ГУР ОМВД России «Каларское» Д.К.А., который подошёл к автомобилю ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение и потребовал от ФИО1 выйти из автомобиля. ФИО1 вышел автомобиля марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком № и Д.К.А. начал спрашивать его, есть ли у него разрешение на оружие, на что ФИО1 пояснил, что разрешения у него нет, и что данные ружья он везёт в пгт. Новая Чара Каларского муниципального округа Забайкальского края для того, чтобы сдать их в ОМВД России «Каларское». ФИО1 также сообщил, что приобрёл одноствольное нарезное ружьё марки «ТОЗ» с находящимся на прикладе кожаным патронташем чёрного цвета с патронами в количестве 10 штук калибром 5,6 мм и двуствольное охотничье ружьё «дробовик», в стволе которого находился один патрон калибра 28 мм в избушке «М» урочища «Э» Каларского муниципального округа Забайкальского края, в которой ранее проживал Б.А.П., который умер в январе 2022 года. ФИО1 также пояснил, что на данные охотничьи ружья разрешения у него нет, владельцем охотничьего ружья он никогда не был, в том числе никогда не охотился. Получив данную информацию, Д.К.А. охотничье гладкоствольное двуствольное ружьё калибра 28 мм с маркировкой «192093» и один патрон к нему, охотничье нарезное ружьё калибра 5,6 мм с маркировкой на затворе «18597» и 10 патронов к нему у ФИО3 были изъяты (т.1 л.д.115-117). 

В оглашенном дополнительном допросе свидетеля К.М.А. уточнено место остановки автомобиля и составления протоколов по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (т.2 л.д.9-11).

Оглашенные показания свидетеля П.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ и его дополнительные показания аналогичны показаниям свидетеля К.М.А. (т.1 л.д.118-120, т.2 л.д.12.14).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы УР ОМВД России «Каларское» Б.Н.И. зарегистрированный в КУСП ОМВД России «Каларское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т.1 л.д. 3); 

- телефонным сообщением от оперуполномоченного группы УР ОМВД России «Каларское» Д.К.А., поступившее в дежурную часть ОМВД России «Каларское» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут, зарегистрированное в КУСП ОМВД России «Каларское» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе ОПМ «Безопасность» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> при проверке автомобиля ВАЗ 2121 г/н № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был обнаружен и изъят карабин охотничий 5,6 калибра, 10 патроном калибра 5,6 мм, двуствольное ружьё 28 калибра (т.1 л.д. 6); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, на котором обнаружен автомобиль марки «ВАЗ 2121» в кузове тёмно-синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>. В ходе осмотра изъяты: охотничье гладкоствольное двуствольное ружьё калибра 28 мм с маркировкой «192093» и один патрон к нему, охотничье нарезное ружьё калибра 5,6 мм с маркировкой на затворе «18597» и 10 патронов к нему ( т.1 л.д.8-13);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предмет, похожий на оружие является двуствольным охотничьим ружьём Бельгийского производства модели «ML ACIER SPECIAL» (MANUFACTURE LIEGEOISE), 28-го калибра №, относится к категории охотничьего длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, изготовленного заводским способом «ML» №-го калибра. Предмет, похожий на патрон является охотничьим патроном 28 калибра к гражданскому гладкоствольному огнестрельному оружию. Используемые материалы, характер обработки поверхности позволяет сделать вывод о том, что патрон снаряжен самодельным способом, пригоден для производства выстрела. Предмет, похожий на оружие является однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранным из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор №, относится к нарезному огнестрельному оружию, изготовленному промышленным способом. Предметы похожие на патроны являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм, предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Изготовлены заводским способом, опробованные патроны пригодны для стрельбы (Т.1 л.д. 40-43);

- справкой начальника ОЛРР по Каларскому району Управления Росгвардии по Забайкальскому краю Ф.С.В., согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения владельцем оружия не является, разрешений на хранение и ношение охотничьего огнестрельного охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему не имеет (л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен гараж, расположенный на дворовой территории по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 55-62);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенном примерно в 20 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. (т.1 л.д. 67-74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: полимерные пакет, с находящимися в нем однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранного из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор №, кожаным патронташем чёрного цвета с патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм в количестве 7 штук, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> у ФИО1, опечатанный печатью ОМВД России «Каларское» «Для пакетов», опечатанный печатью ЭКЦ УМВД России по Забайкальскому краю «Для пакетов», с пояснительной запиской с рукописным текстом и подписями участвовавших лиц (т.1 л.д. 75-87);

- справкой начальника ОЛРР по Каларскому району Управления Росгвардии по Забайкальскому краю Ф.С.В., согласно которой Б.А.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения владельцем оружия не является, разрешений на хранение и ношение охотничьего огнестрельного охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему не имеет (т.1 л.д. 138);

- справкой начальника ОЛРР по Каларскому району Управления Росгвардии по Забайкальскому краю Ф.С.В., согласно которой огнестрельное оружие марки ТОЗ-8М калибра 5,6 мм, №, 1957 года выпуска в сервисе централизованного учёта оружия ГУЛРР и ГК ФИО4 не зарегистрировано, оружие утилизировано ДД.ММ.ГГГГ, причина утилизации не указана (т.1 л.д. 140).

При таких обстоятельствах, анализируя собранные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний по факту совершенного преступления на стадии предварительного расследования по обстоятельствам ранее неизвестным сотрудникам правоохранительных органов и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья (хронический бронхит, ЧМТ, в результате которой признан ограниченно годным к военной службе), положительные характеристики, совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления, которое совершил ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности. 

Подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ, с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, жалоб и заявлений на него не поступало, имеет постоянное место жительства, на профилактическом учете в ОМВД России по Каларскому району не состоит, положительно характеризуется, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, с установлением испытательного срока, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа с учетом установленных обстоятельств и материального положения подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по делу после вступления приговора в законную силу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор №; патронташ чёрного цвета с находящимися в нём патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра в количестве 7 штук, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России «Каларское» передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю для решения дальнейшей судьбы оружия и боеприпасов к нему.

Вопрос о процессуальных издержках решен отдельным постановлением суда.

За участие в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела адвокату Соловьевой О.А. подлежит оплате вознаграждение в размере 2962,8 руб., а также произведена оплата её труда на стадии предварительного следствия согласно постановлению от 13.12.2023 г. на сумму 12936,6 руб. 

Обязанность по возмещению процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Соловьевой О.А. на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ должна быть возложена на подсудимого ФИО1

Однако, суд считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника, подсудимого ФИО1, учитывая его семейное положение, состояние здоровья подсудимого, отсутствие у него достаточных средств для оплаты труда защитника, а также того обстоятельства, что возмещение процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении подсудимого и его семьи. 

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, после чего подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации в установленные им сроки 1 раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, 1957 года выпуска, собранный из разных частей ружей одной модели: ствол №, затвор №; патронташ чёрного цвета с находящимися в нём патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х26 мм, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра в количестве 7 штук, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России «Каларское» передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю для решения дальнейшей судьбы оружия и боеприпасов к нему; копию протокола 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копию результата прибора алкотектор «Юпитер» на состояние алкогольного опьянения ФИО1 на чеке от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола 

<

адрес> об административном правонарушении, составленного в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ - оставить при уголовном деле и хранить в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката в уголовном судопроизводстве отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Каларский районный суд Забайкальского края в течение 15 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видео-конференц-связи, о чем также вправе ходатайствовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Судья О.Н. Пешкова